
Приложение № 9
к Учетной политике

Положение о ведении налогового учета

Настоящее Положение о ведении налогового учета разработано для
казенных, бюджетных и автономных учреждениях, обслуживаемых ГКУ ТО
«ЦБ МТ и СЗ ТО» (далее по тексту – обслуживаемые Учреждения), на
основании Налогового кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 146-
ФЗ (с изменениями и дополнениями) (далее по тексту - НК РФ).
ГКУ ТО «ЦБ МТ и СЗ ТО» и обслуживаемые Учреждения используют

электронный способ представления отчетности в налоговые органы по
телекоммуникационным каналам связи (Основание: пункты 3 - 4 статьи 80
НК РФ).

I. Налог на прибыль организаций

1. Для ведения налогового учета используются данные бухгалтерского учета,
группируемые с помощью дополнительных аналитических признаков в
зависимости от степени признания в налоговом учете. Налоговые регистры
формируются только в том случае, если в регистрах бухгалтерского учета
необходимая информация отсутствует.

Налоговую ставка 0 процентов применять ко всей налоговой базе (за
исключением налоговой базы, налоговые ставки по которой установлены
пунктами 3 и 4 статьи 284 Налогового Кодекса РФ), в течение всего
налогового периода. (ст. 284.5 НК РФ).

2. Учет доходов и расходов, полученных (произведенных) в рамках целевого
финансирования и иных источников ведется раздельно. Раздельный учет
ведется с использованием кода синтетического учета "Вид финансового
обеспечения (деятельности)" (в соответствии с Инструкциями по
бухгалтерскому учету):
2 – приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
4 – деятельность, осуществляемая за счет субсидий на выполнение
государственного задания;
5 – деятельность, осуществляемая за счет субсидий на иные цели.

3. Учет доходов и расходов ведется методом начисления (ст. 271, 272 НК
РФ).

4. Резервы предстоящих расходов, связанные с ведением
предпринимательской деятельности, не создаются (п. 1 ст. 267.3 НК РФ).



5. При обнаружении ошибок (искажений) в исчислении налоговой базы,
относящихся к прошлым налоговым (отчетным) периодам, в текущем
налоговом (отчетном) периоде, если допущенные ошибки (искажения)
привели к излишней уплате налога, перерасчет налоговой базы и суммы
налога производится за период, в котором были совершены указанные
ошибки (искажения) (п.1 ст.54 НК РФ).

6. Амортизация в целях налогового учета начисляется по имуществу,
приобретенному за счет средств от приносящей доход деятельности и
используемому для осуществления такой деятельности.
7. При выбытии и списании материалы оцениваются по методу средней
стоимости (п. 8 ст. 254 НК РФ).

8. Расходы на оплату труда производятся в соответствии со ст.255 НК РФ.
Данные по расходам на оплату труда совпадают с данными бухгалтерского
учета.

9. К прямым расходам на оказание услуг относятся:
все расходы на приобретение материалов, используемых в процессе оказания
услуг, кроме общехозяйственных и общепроизводственных материальных
затрат;
расходы на оплату труда персонала, непосредственно участвующих в
процессе оказания услуг;
суммы страховых взносов во внебюджетные фонды, начисленные на
заработную плату персонала, участвующего в процессе оказания услуг;
суммы начисленной амортизации по основным средствам, непосредственно
используемым в процессе оказания услуг. Основание: пункт 1 статьи 318
Налогового кодекса РФ.

Прямые расходы, осуществленные в отчетном (налоговом) периоде, в полном
объеме относятся на уменьшение доходов от реализации данного отчетного
(налогового) периода (п. 2 ст. 318 НК РФ).
10. К косвенным расходам относятся все иные суммы расходов, за
исключением внереализационных расходов, определяемых в соответствии со
ст. 265 НК РФ, осуществляемых налогоплательщиком в течение отчетного
(налогового) периода.

11. Не учитываются при определении налогооблагаемой базы расходы,
поименованные в ст.270 НК РФ.

II. Налог на добавленную стоимость

1. В качестве момента определения налоговой базы по налогу на
добавленную стоимость устанавливается день отгрузки товаров
(выполненных работ, оказанных услуг), осуществляемых по приносящей
доход деятельности (собственные доходы учреждения), реализация иных



услуг, которые не имеют льготы по НДС на основании гл. 21 НК РФ.
Не является объектом обложения НДС:
- услуги по уходу за больными, инвалидами и престарелыми, необходимость
ухода за которыми подтверждена соответствующими заключениями
организаций здравоохранения, органов социальной защиты населения и (или)
федеральных учреждений медико-социальной защиты (п. 3 ст. 149 НК РФ);
- услуги по социальному обслуживанию несовершеннолетних детей; услуг по
поддержке и социальному обслуживанию граждан пожилого возраста,
инвалидов, безнадзорных детей и иных граждан, которые признаны
нуждающимися в социальном обслуживании и которым предоставляются
социальные услуги в организациях социального обслуживания в
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальном
обслуживании и (или) законодательством Российской Федерации о
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
(п.14.1 ст.149 НК РФ).
Не является объектом обложения НДС выполнение работ (оказание услуг) в
рамках государственного задания, источником финансового обеспечения
которого являются субсидии из бюджета (подп. 4.1 п. 2 ст. 146 НК РФ).
2.Ведется раздельный учет операций, подлежащих налогообложению, и
операций, не подлежащих налогообложению (освобождаемые от
налогообложения) (п. 4 ст. 149 НК РФ).
Раздельный учет обеспечивается соответствующей организацией
бухгалтерского учета (с применением соответствующих счетов Рабочего
плана счетов учреждения, а также регистров аналитического учета в разрезе
облагаемых и необлагаемых операций ( во входящих счетах введена
дополнительная аналитика «Направление расходов».)) (ст.170 НК РФ).

3. Книга покупок и книга продаж ведется методом сплошной регистрации
выписанных и принятых к учету счетов-фактур.

III. Транспортный налог

44. Налогооблагаемая база формируется исходя из наличия всех
транспортных средств, зарегистрированных как имущество учреждения (гл.
28 НК РФ, региональный Закон "О транспортном налоге").

В соответствии со ст. 8 Закона Тульской области "О транспортном налоге" N
343-ЗТО от 28.11.2002 (с последующими изменениями и дополнениями) от
уплаты налога освобождаются следующие категории:
- учреждения здравоохранения, образования и социального обслуживания
населения, осуществляющие свою деятельность за счет средств бюджета
области и (или) местных бюджетов (при условии представления в налоговый
орган документов, подтверждающих право на льготу).

45. Для целей настоящего пункта включаются в налогооблагаемую базу



транспортные средства, находящиеся на ремонте и подлежащие списанию, до
момента снятия транспортного средства с учета или исключения из
государственного реестра в соответствии с законодательством РФ.

46. При обнаружении ошибок (искажений) в исчислении налоговой базы,
относящихся к прошлым налоговым (отчетным) периодам, в текущем
налоговом (отчетном) периоде, если допущенные ошибки (искажения)
привели к излишней уплате налога, перерасчет налоговой базы и суммы
налога производится за период, в котором были совершены указанные
ошибки (искажения) (п.1 ст.54 НК РФ).

IV. Налог на имущество организаций

1. Налогооблагаемой базой при исчислении налога на имущество признается
недвижимое, учитываемое на балансе (п.1 ст.374 НК РФ).

2. Налоговая база определяется как среднегодовая стоимость имущества,
признаваемого объектом налогообложения (п.1 ст.375 НК РФ).

3. Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами
признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев (п.1, п.2 ст.379 НК
РФ).

4. Налоговая ставка устанавливается в размере 2,2 процента (п.1 ст.380 НК
РФ).

5. При обнаружении ошибок (искажений) в исчислении налоговой базы,
относящихся к прошлым налоговым (отчетным) периодам, в текущем
налоговом (отчетном) периоде, если допущенные ошибки (искажения)
привели к излишней уплате налога, перерасчет налоговой базы и суммы
налога производится за период, в котором были совершены указанные
ошибки (п.1 ст.54 НК РФ).

V. Земельный налог

1. Налогооблагаемую базу по земельному налогу формировать согласно
статьям 389, 390, 391 Налогового кодекса РФ.(гл.31 НК РФ)

2.  Налоговую ставку применять в соответствии с местным
законодательством согласно статье 394 Налогового кодекса РФ.

 3. Уплачивать налог и авансовые платежи по земельному налогу в местный
бюджет по местонахождению учреждения и его структурных подразделений
в порядке и сроки, предусмотренные статьей 396 Налогового кодекса РФ.



VI. Заключительные положения

Изменения в положение об учетной политике в целях налогообложения
вносятся только:
- при изменении применяемых методов учета;
- при изменении законодательства о налогах и сборах (ст.8 Закона от
06.12.2011 № 402-ФЗ).
В первом случае изменения в положение об учетной политике для целей
налогообложения принимаются с начала нового налогового периода (со
следующего года). Во втором случае – не ранее момента вступления в силу
указанных изменений.


